Проект

РЕШЕНИЕ

Совета Новошешминского муниципального района

 Республики Татарстан

от __ сентября 2025 года                            № 60-_______

О ходе реализации муниципальной программы «Реализация государственной
национальной политики в Новошешминском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

за 2024 год и задачи на 2025 год
.

     Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя Исполнительного
комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по
социальным вопросам) Еронтьева А.Л. о ходе реализации муниципальной программы
«Реализация государственной национальной политики в Новошешминском
муниципальном районе на 2023-2025 годы» за 2024 год и задачи на 2025 год, Совет
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Реализация
государственной национальной политики в Новошешминском муниципальном районе на
2023-2025 годы» за 2024 год и задачи на 2025 год, принять к сведению.

2. Рекомендовать Исполнительному комитету Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан и подведомственным учреждениям:

- проводить «круглые столы» по рассмотрению актуальных вопросов
межнациональных отношений, в т.ч. в миграционной сфере с участием представителей
национально-культурных общественных объединений, функционирующих на территории
Новошешминского муниципального района;

- содействовать представителям национально-культурных общественных
объединений в организации информационно-профилактических встреч со своими
соотечественниками, направленных на их социальную и культурную адаптацию в районе;

- принять активное участие в сохранении межнациональных и
межконфессиональных отношений путем проведения различных этнокультурных и
спортивных мероприятий, благотворительных акций, в том числе в молодежной и
подростковой среде;

- организовать и проведение татарского народного праздника «Сабантуй» в
регионе РФ и г. Казань;

- организовать проведение в с. Слобода Петропавловская фестиваля народной
песни и трудовых традиций «Слободское кольцо»;

- активно участвовать в конкурсах на право получения грантов на реализацию
проектов, направленных на гармонизацию межнациональных отношений и развития
межкультурного диалога.

3. Рекомендовать МУ «Отдел образования исполнительного комитета
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»:

- активизировать работу по прохождению обучения перед сдачей экзамена, а также
о разработке курса внеурочной деятельности, направленного на повышение уровня
владения русским языком детьми из числа иностранных граждан

- сохранить охват обучения на родном языке и комплектацию групп и классов с
татарским языком обучения и воспитания;

- продолжить реализацию проекта «Дуслык купере - Мост дружбы», направленный
на сплочение, дружбу ребят из школ района, приобщение их к своей культуре и
традициям, общению на родном языке.

- организовать участие детей в профильных сменах в оздоровительном лагере,
палаточном лагере, где отдыхают дети разных национальностей («Нурлы алан»,
«Сәләт», «Туган тел»);

- активизировать участие учащихся и воспитанников образовательных учреждений
района в республиканских, всероссийских, международных конкурсах и фестивалях,
проведение различных мероприятий, традиционных народных праздников на
муниципальном уровне в целях улучшения межнациональных отношений и
этнокультурного развития;

- продолжить работу по организации сетевого взаимодействия образовательных
комплексов с полилингвальными дошкольными учреждениями, создать эффективную
систему преемственности дошкольного и школьного уровней.

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Новошешминского
муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
https://novosheshminsk.tatarstan.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
депутатскую комиссию по социальной, агропромышленной и продовольственной
политике Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Заместитель Главы
Новошешминского муниципального района                                             Н.И. Попкова